２０１３年　第６号 (总第１２９期) ８月１日出版

目　　　　录

青岛市人民代表大会常务委员会公告 (２)

山东省人民代表大会常务委员会关于批准 «青岛市控制吸烟条例»的

　决定 (３)

青岛市控制吸烟条例 (４)

青岛市人民代表大会常务委员会公告

«青岛市控制吸烟条例»,业经青岛市第十五届人民代表大会常务委员

会第十二次会议通过,并报经山东省第十二届人民代表大会常务委员会第

三次会议批准,现予公布,自２０１３年９月１日起施行.

２０１３年８月１日

２

山东省人民代表大会常务委员会关于批准

«青岛市控制吸烟条例»的决定

２０１３年８月１日山东省第十二届人民代表大会

常务委员会第三次会议通过

山东省第十二届人民代表大会常务委员会第三次会议经过审查,决定

批准 «青岛市控制吸烟条例»,由青岛市人民代表大会常务委员会公布

施行.

３

青岛市控制吸烟条例

２０１３年６月２７日青岛市第十五届人民代表大会

常务委员会第十二次会议通过

第一条　为了减少吸烟造成的危害,保障公众健康,创造良好的公共

环境,根据有关法律、法规的规定,结合本市实际,制定本条例.

第二条　本市行政区域内控制吸烟工作适用本条例.

本条例所称吸烟是指吸食或者携带点燃的卷烟、雪茄烟、烟丝、烟叶

等烟草制品.

第三条　市、区 (市)爱国卫生运动委员会在本级人民政府领导下,

组织、指导和协调本行政区域内的控制吸烟工作,日常工作由爱国卫生运

动委员会办公室负责.

第四条　爱国卫生运动委员会、政府相关部门和群众团体应当积极开

展控制吸烟的宣传教育活动.

报刊、广播、电视、电信、网络等应当经常性地开展控制吸烟的公益

宣传.

教育行政部门应当将控制吸烟的宣传教育纳入学校的健康教育计划.

学校应当通过多种形式,向学生宣传烟草烟雾危害,传授控制吸烟知识.

每年５月３１日 (世界无烟日)所在的星期为本市控制吸烟宣传周,

集中开展控制吸烟宣传活动.倡导烟草制品销售者在５月３１日停止售烟

一天.

第五条　市爱国卫生运动委员会应当组织对全市控制吸烟工作进行监

测和评估,并定期向社会公布.

卫生行政部门应当组织开展对吸烟行为的干预工作,为公众提供控制

吸烟健康教育服务,推动医疗卫生机构设立戒烟服务门诊,为吸烟者提供

４

戒烟指导和帮助.

第六条　禁止在下列场所吸烟:

(一)供公众进行社会活动或者提供购物、餐饮、住宿、医疗卫生、

教育培训、休闲娱乐健身等服务的室内公共场所;

(二)机关、企业事业单位、社会团体和其他组织的室内工作场所以

及电梯、楼道、餐厅等公共区域;

(三)从事旅客运输的各种公共汽车、出租汽车、火车、地铁、轻轨、

船舶、民用航空器等公共交通工具内以及室内外等候区域、站台;

(四)幼儿园、中小学校、妇幼保健机构、儿童医院、儿童福利院以

及其他主要供未成年人活动或者为未成年人提供服务的场所的室内外

区域;

(五)文化、体育活动场所的室内区域和室外观众席以及演艺、比赛

区域;

(六)法律、法规规定的其他禁止吸烟场所.

市、区 (市)人民政府可以根据需要,划定临时性禁止吸烟场所.

居民公约、业主公约约定本居住区的电梯、楼道等公共区域禁止吸烟

的,居民、业主应当遵守.

第七条　禁止吸烟场所不得设置吸烟室或者划定吸烟区.

单位根据需要在本单位非禁止吸烟场所划定吸烟区的,吸烟区应当远

离人员密集区域和行人必经的主要通道,并应当设置明显的指引标识以及

吸烟有害健康的警示.

第八条　禁止吸烟场所的经营者或者管理者负责该场所的控制吸烟工

作,并应当履行下列职责:

(一)建立禁止吸烟管理制度;

(二)在禁止吸烟场所的醒目位置设置符合市爱国卫生运动委员会规

定和要求的禁止吸烟标识,禁止吸烟标识应当包含监督管理部门以及投诉

举报电话;
５

(三)在禁止吸烟场所不得放置烟具和附有烟草广告的物品;

(四)对禁止吸烟场所内的吸烟者予以劝阻;不听劝阻的,要求其离

开或者拒绝为其提供服务 (法律、法规对提供服务另有规定的除外),或

者向有关监督管理部门报告.

禁止吸烟场所内有承包单位、承租单位的,禁止吸烟场所的经营者或

者管理者应当对承包单位、承租单位的控制吸烟工作统一管理.

鼓励相关经营者或者管理者采用烟雾报警、视频图像采集等技术手

段,加强对禁止吸烟场所的管理.

第九条　在禁止吸烟场所内,任何人有权要求吸烟者停止吸烟,或者

要求该场所的经营者、管理者予以劝阻.

吸烟者不听劝阻或者禁止吸烟场所的经营者、管理者不履行劝阻职责

的,任何人有权向有关部门投诉举报.

第十条　大型群众性活动和国家机关、群众团体、国有及国有控股企

业、事业单位的公务活动中,不得提供烟草制品,不得放置烟具和附有烟

草广告的物品.

第十一条　有关监督管理部门按照以下分工负责对控制吸烟工作的监

督和违反本条例行为的处理:

(一)工商行政管理部门负责对商场、超市等购物场所的监督管理;

(二)食品药品监管部门负责对餐饮服务场所和药品批发、零售经营

场所的监督管理;

(三)公安机关负责对提供住宿、洗浴、美容美发、休闲娱乐等服务

的场所和互联网上网服务营业场所的监督管理;

(四)文化市场行政执法部门负责对各类文化、艺术场所的监督管理;

(五)教育、人力资源和社会保障行政部门按照职责负责对教育机构、

培训机构的监督管理;

(六)民政部门负责对社会福利机构的监督管理;

(七)体育行政部门负责对体育场馆、健身场所的监督管理;
６

(八)民用航空、铁路主管部门负责对其职责范围内公共交通工具以

及室内外等候区域、站台等的监督管理;交通运输部门负责对除民用航空

器、火车外的公共交通工具以及室内外等候区域、站台等的监督管理;

(九)卫生行政部门负责对第一项至第八项规定以外的其他禁止吸烟

场所的监督管理.

单体建筑内有若干禁止吸烟场所且按照前款规定分属两个以上部门监

督管理的,由按照该建筑经营者或者管理者主要从事的经营、服务活动确

定的部门进行监督管理.主要经营、服务活动难以确定的,由市、区

(市)人民政府确定一个部门进行监督管理.

第十二条　控制吸烟监督管理部门应当按照职责对禁止吸烟场所进行

巡查,并对违反本条例规定的行为依法予以处理.

控制吸烟监督管理部门应当建立投诉举报制度,对受理的投诉举报及

时进行调查处理并反馈投诉举报人.

禁止吸烟场所的经营者或者管理者不得阻碍执法人员进入禁止吸烟场

所履行法定职责.

第十三条　市、区 (市)人民政府应当对控制吸烟的行为干预、戒烟

服务、宣传教育、人员培训等工作所需经费予以保障.

鼓励社会组织、个人通过捐助、捐赠、志愿服务等形式,支持、参与

控制吸烟工作.

第十四条　市、区 (市)人民政府应当鼓励创建无烟单位和无烟环

境,并将控制吸烟工作作为文明单位评价考核的内容之一.

第十五条　禁止吸烟场所的经营者或者管理者违反本条例第七条、第

八条规定的,由控制吸烟监督管理部门责令限期改正,给予警告;逾期不

改正的,处一千元以上一万元以下罚款;情节严重的,处一万元以上三万

元以下罚款.

违反本条例规定,在禁止吸烟场所吸烟不听劝阻的,由控制吸烟监督

管理部门责令改正,处二百元的罚款.
７

违反本条例其他规定,法律、法规已有行政处罚规定的,从其规定.

第十六条　本条例自２０１３年９月１日起施行.１９９５年１２月１４日青

岛市人民代表大会常务委员会公布的 «青岛市市区公共场所禁止吸烟规

定»同时废止.

青岛市人民代表大会常务委员会公报

编辑出版:青岛市人大常委会办公厅 电话:０５３２—８２８８３５３１
准印证:青岛市内部资料内登字００１号 地址:青岛市沂水路１１号
邮编:２６６００１ 印刷:青岛市市级机关文印中心

８